12* 

rei memóriám et perpetuam firmitatem presentes concessimus 
litteras dupplicis sigilli nostri munimine roborando. Dátum 
per manus venerabilis viri magistri Nieolai Ecclesie Albensis 
Electi aule nostre Vice-Cancellarii dilecti et fidelis nostri, anno 
Domini miUesimo ducentesimo septuagesimo nono, Regni au-
tem nostri anno septimo. 

(Róbert Károly király 1325 megerősítő' privilégiumából, mely a budai 
kir. udvari kamara levéltárában őriztetik ) 

IV. László király az atyja V. István által 1261-ben a dézwári 
vendégek részére kiadott kiváltságlevelét szóról szóra átírva 

megerősíti. Kelt 1279-ben. 

Ladyzlaus Dei gracia Hungarie , Dalmacie , Croacie, 
R a m e , Seruie , Gal l ic ie , Lodomerie , Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in omnium salvatore. Ad uniuersorum noticiam ba-
rum serie volumus peruenire : Quod uillicus et hospites nostri 
de Deeswar, ad nostram accedentes presenciam exbibuerunt 
nobis priuilegium domini Stepbani illustris Regis Hungarie 
íelicis recordacionis patris nostri karissimi super libertate 
ipsorum confectum, et petiuerunt , ut idem ratum babere et 
nostro dignaremur priuilegio confirmare, cuius tenor talis est: 

Stepbanus Dei gracia Rex, primogenitus Illustris Regis 
Hungarie (Lásd: István király 1261-ki okmányát Okmánytárunk 
ü l . kötetében 5. 1.) 

Nos igitur peticionem dictorum hospitum nostrorum in 
bac parte iustam esse attendentes, dictum priuilegium patris 
nostri ratum habuimus, et de uerbo ad uerbum presentibus 
inseri, duplicis sigilli nostri munimine fecimus roborari. Dá-
tum per manus venerabilis viri magistri Nycolai Albenaid 

109 

Ecclesie Electi aule Lostre Vice-Caucellarij dilecti et fidelis 
nostri, anno Domini M°. CC°. septuagesimo nono, Regni au-
tem nostri anno V°. 

(III. A n d r á s 1291-diki megerősí tő leveléből, melynek e rede t i j e meg-
van Dézs város l evé l t á r ában . Szabó Károly.) 

110. 

IV. László király Latibor és fiai, turóczi jobbágy fiak, s Deme-
ter sárosi főispán közt Kurtus nevű földről határoz. 1279. 

Ladyzlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspectu-
ris salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noti-
ciam tenore presencium volumus peruenire, quod cum Laty-
bor et filij sui, filij jobagionum nostrorum de Torucb, Deme-
trium Comitem de Sarus ficlelem nostrum super terra Kurtus 
iuxta Kurtus adiacenti in Comitatu Neugradiensi exystenti, 
quam eidem Comiti Demetrio ob merita seruiciorum suorum in 
omnibus expedicionibus Regni nostri inpensorum contulera-
mus, in causam euocassent, et ipsa causa coram nobis fuisset 
ventilata, tandem quia dictam collacionem nostram ipsi Co-
miti Demetrio in recompeusacionam seruiciorum suorum fa-
ctam fuisse conperimus, que sub castro nostro Jauriensi, quod 
per Regem Boemorum, inimicum nostrum et persecutorem 
Regni nostri, rupta pace et uinculo treugarum dissoluto, oc-
cupatum fuerat, in expugnacione eiusdem castri inpenderat, 
nec non alijs quibuslibet locis, (et) temporibus oportunis, ba-
bita deliberacione diligenti coram omnibus Baronibus et no-
bilibus Regni nostr i , qui ad congregacionem nostram con-
uenerant , quam anno Domini M° ducentesimo septuagesimo 
nono, vicesimo secundo die Sancti Johannis Baptiste cum 

nobilibus et Comanis, ac alijs omnibus incolis Regni nostri 
habebamus, coram eisdem Baronibus et nobilibus Regni no-
stri dictam terram Kurtus cum omnibus utilitatibus et per-
tinencijs suis ipsi Comiti Demetrio et suis heredibus perpetuo 
relinquentes pacifice et quiete possidendam, et ipsam collacio-
nem nostram prius factam innovando (duximus) corfirman-
dam et eosdem Latibor ac filios suos ad terram eorum propri-
am in Turucb existentem transmisimus ad seruicium consue-
tum nobis impendendum, silencium perpetuum dicto Latibor 
et filijs suis super repeticione dicte terre inponendo, cassatis 
omnibus litteris ipsius Latibor et instrumentis quouismodo 
impetratis et optentis, et in irritum reuocatis. In cuius rei 
memóriám firmitatemque perpetuam presentes concessimus 
litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
per manus discreti uiri magistri Nicolai, aule nostre Vice-
Cancellarij, dilecti et fidelis nostri anno Domini millesimo 
ducentesimo septuagesimo nono, Regni autem nostri anno 
septimou 

(Az eredeti után. Czech.) 

111. 

III. Miklós pápa Lodomér nagyváradi püspöknek esztergálni 
érsekké választatását megerősíti. 1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
f iatri Lodomerio Episcopo quondam Waradiensi, Strigoni-
ensi Electo, salutem et Apostolicam benedictionem. Ad uti-
lem provisionem Strigonicnsis Ecclcsie, quam etiam totius 
Iiegni Ungarie proventura exinde, ut speratur, utilitas exigit, 
eo propensius pastoralis officii nos cura sollicitat, quo ad eam 
non solum zelus exeitat et conscientia urget instantius, sed 
illám et instantia sue nobis non ignote necessitatis exposcit. 
Novimus etenim, quod electionis de dilecto filio Nicolao Pre-
posito Transilvano dudum in eadem Ecclesia celebrate co-
gnitio, per varia subterfugia protracta diutius, utpote felicis 
recordationis Gregorii Pape X. nostri predecessoris inchoata 
temporibus et usque ad nostra deducta, eandem Ecclesiam 
diutine vacationis vexavit incommodis, attrivit iniuriis, et 
dispendiis immensis afflixit, propter quod nos huiusmodi sub-
terfugiis accomodis remediis iuri consonis occurentes, tandem 
electione ipsa de fratrum nostrorum consilio, iustitia exi-
gente, cassa ta , et postulatione de venerabili f ra t re nostro 
. . . Vesprimiensi Episcopo in eadem Ecclesia celebrata, non 
persone vitio, cum etiam cognitum plene de ipsa non fuerit, 
sed propter alias facti circumstantias non admissa, ne vaca-
tio prolixior, quam verisimilis dissensio Strigoniensis Capituli 
et nonnula alia minabantur, graviora eidem Ecclesie ingere-
ret detrimenta, hac vice provisionem ipsius Ecclesie Sedi 
Apostolice duximus reservandam. Verumtamen ad eam ali-
quamdiu procedere non sine causa distulimus, ut tempore 
dato ad informationem recipiendam de persona ipsius Ec-
clesie bonori et oneri congruente, quanto maturius, tanto 
consultius, tantoque utilius iuxta nostra desideria Ecclesie 
provideremus eidem. Demum autem personis variis in nostre 

deliberationis scrutinium introductis, in te deliberationis ipsius 
exitus conquievit , et considerantes , quod sicut assert ioue 
fidedigna recepimus, vir es in consilio p rov idus , in acti-
bus s t renuus, virtute pollens et f a m a , sicque in Waradi-
ensi Ecclesia non solum fideliter, sed et utiliter ministrasti, 
ut super pauca fidelis, super multa constitui merearis, te a 
vinculo, quo eidem Waradiensi tenebaris Ecclesie, de ipso-
rum fratrum consilio et Apostolice plenitudine potestatis du-
ximus absolvendum , et ad dictam Strigoniensem transferen-
tes Ecclesiam propter urgentem necessitatem, et evidentem 
utilitatem ipsius, te ipsi preficimus in Archiepiscopum et Pa-
s torem, nibilominus ut ad eandem Strigoniensem Ecclesiam 
libere t ranseas , tibi licentiam coucedentes. Illa sub spe Di-
vine misericordie concepta de tua circumspectione fiducia, 
quod te ipsi Strigoniensi Ecclesie sic spiritualiter et tempo-
raliter utilem exbibebis, quod illata sibi per diurnit;item va-
cationis d a m p n a , Deo auxiliante, resarcies, deformata sue 
forme restitues, et deperdita restaurabis. Ideoque fratemita-
tem tuam monemus, rogamus, ei hortamur a t t en te , per Apo-
stolica scripta tibi mandantes, quatenus onus iniunctum de-
vote suscipiens, eandem Strigoniensem Ecclesiam in spiritu-
alibus et temporalibus diligentie tue commissam celeriter 
adeas, administrationem ipsius ad salutem populi tibi com-
missi et tuam sic in utrisque diligenter exerceas, et ipsius 
exercitium diligentius prosequaris , quod de talentis tibi a 
Domino creditis rationem in die stricti examinis redditurus 
illa multiplicata duplicato fenore committenti cum fiducia 
representes. Dátum Romé apud sanctum Petrum Idibus Junii, 
(Pontificatus nostri) anno secundo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l , T h e i n e r id. m. I. k. 837. 1.) 

112. 

III. Miklós pápa ugyanerről az esztergami érsekség suffraganeu-
saihoz. 1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus 
fratribus Suffraganeis Ecclesie Strigoniensis salutem et Apo-
stolicam benedictionem. Ad utilem provisionem Strigoniensis 
Ecclesie, quam etiam totius Regni Ungarie proventura exinde, 
ut speratur, utilitas exigit, eo propensius pastoralis officii nos 
cura sollicitat, quo ad ea non solum zelus excitat et conscientia 
urget instantius, sed illám et instantia sue nobis non ignote ne-
cessitatis exposcit. Novimus etenim, quod electionis de clilecto 
filio Nicolao Preposito Transilvano dudum in eadem Ecclesia 
celebrate cognitio, per varia subterfugia protracta diutius, 
utpote felicis recordationis Gregorii Pape X. nostri prcdeces-
soris incboata temporibus, et usque ad nostra deducta , ean-
dem Ecclesiam diutine vacationis vexavit incomodis, attri-
vit iniuriis et dispendiis immensis afílixit, proptcr quod nos 
huiusmodi subterfugiis accomodis remediis iuri consonis oc-
curentes, tandem electione ipsa de fratrum nostrorum consi-
lio, iustitia exigente cassa ta , et postulatione de venerabili 
fratre nostro . . . Vesprimiensi Episcopo in eadem Ecclesia 
celebrata, non persone vitio, cum etiam cognitum plene de 
ipsa non fuerit , sed propter alias facti circumstantias non 
admissa, ne vacatio prolixior, quam verisimilis dissensio Stri-
goniensis Capituli et nonnula alia minabantur, graviora ei-
dem Ecclesie ingereret detr imenta ; bac vice provisionem 
ipsius Ecclesie Sedi Apostolice duximus reservandam. Ve-
rumtamen ad eam aliquamdiu procedere non sine causa dis-
tulimus, ut tempore dato ad informationem recipiendam de 
persona ipsius Ecclesie honori et oneri congruente, quanto 
maturius, tanto consultius, tantoque utilius iuxta nostra de-
sideria Ecclesie provideremus eidem. Demum autem personis 
variis in nostre deliberationis scrutinium introductis , in ve-